sia nec non spiritus Sachari et Oryzae huc pertinent. Neque est praeter eundum, phænomenorum vim in morbo nostro, spirituosorum, quibus antea aegrotus deditus fuit, genere ex parte constitui. Sic praeterea ceteris mitiora advehit vinum avarum, symptomata, vehementiora adustum vinum, iniquissima denique pejor ista Spiritus Sachari species, ex Oriente adlata, quae cum acribus substantiis destillari perhibetur<sup>13)</sup>.

Causa Vesaniae in genere in omnibus fere Nosologorum scriptis, hac de re tractantibus, potum spirituosorum abusus habetur; neque dubium, quin delirium tremens, quamquam ejus symptomata diagnostica a ceteris vesaniarum generibus non rite discernerentur, et superioribus jamjam temporibus sit observatum. Fidem facit aegri illius exemplum, in libro, qui inscribitur „Sammlung auserlesener Abhandl. zum Gebrauch praktischer Aerzte. Tom. VII, pag. 485 a Richardo Cowling commemoratum, qui Mania acuta cum Hemiplegia, ex immodico sicerae potu oriunda laborabat, cuius quidem conditio cum alio aegro,

12) l. c. p. 45.

13) Dr. Heineken in Hufel. Journ. 1822. April.

cujuſ Cel. Suttonius mentionem fecit, eſt utique ſimillima. Oenomaniam iſtam quidem fuisse viꝝ licuerit dubitari. Idem judicaveris de alio ceteroquin ſimillimo exemplo a Brühl-Cramero <sup>24)</sup> in medium prolato. — Quod superioris aevi auctor ille Anglicus <sup>15)</sup> de temulentia, tanquam Maniae cauſa diſſerit, memoratu dignum mihi videtur: „Nunquam vero ſaepius, inquit, ebrietas ex vino, vel alio potu ſpirituoso, Maniam exicitat, quam si ſomnus prohibeatur etc. Non raro autem accidit, ut, vino jam obruti, perpetuo potationem continent et hoc in negotio per dies et ſeptimanias parum dormiant, vel adeo omni ſomno careant. Qui denique a potu abſtinere coacti, ſaepe, vel cauſa occasionali remota, nihi- loſecius tamen per hebdomada vel menses deli- rant. Interdum bonam valetudinem non recupe- rant, et ſaepe accidit, ut, Vesania occaſione data, redeat, plerumque perduraſ, insanabilis redditā. In hoc ipſo loco <sup>26)</sup> melinum creberrima Maniae

<sup>24)</sup> Ueber die Trunksucht pag. 40.

<sup>25)</sup> Thom. Arnoldi Beſmerkung etc.

<sup>26)</sup> I. c. pag. 174.

acutae in comitatu Herefordiensi grassantis cauſa dicitur. Cel. Arnold submonet, adempta ipsa cauſa occaſionali phrenesiae ſpeciem fuisse exor- tam, quaē, ut equidem opinor, a nostro, de quo agimus, morbo non erat diversa. Idem omnino docet Cel. Armstrong <sup>27)</sup>, qui: „morbus hic, ait, ſaepiſſime in potatoribus immoſicie occurrit, pree- ſertim cum, repetita ante temulentia fuerit, deinde ſive ex parte, ſive omnino a conſueto iſto in- citamento abſtipuerint.“ — Ebriosos, quibus po- tus ſpirituosi uſus vi fuerit surreptus, vel veſanios vel maniacos reddi, et Brühl-Gramerus <sup>28)</sup> refert, submonens, se cuidam hac ipsa de cauſa, in Ma- niam de laſpo (radicib. Galam. arom., Angelicae et Aethere in auxilium vocatis) ſalutis integri- tatem reſtituisse. Similia Cel. Suttoniq <sup>29)</sup> occurre- bant exempla, qualium unum in calce diſſerta- tione noſtræ in medium proferemus. — Cujus rei ratio haud diſſicilis nobis quidem explicatu vide- tur; debilitatus enim potatorum Organismus hog

<sup>27)</sup> I. c. pag. 484.

<sup>28)</sup> I. c. pag. 39.

<sup>29)</sup> I. c. pag. 46.

ipso, cui jam assuefactus est incitamento ad valitudinem; si qua esse potest, servandam indiget, sicuti ceteri homines aere atmosphaericō; — stimulus isto contra remoto, morbus oritur. Musierem, Iargis Opti dosibus adsumendis assuefactam, cum subito illas imminueret, a delirio tremente correptam esse, memorat Cel. Armstrong<sup>20)</sup>. Quibus expositis Idem illo submonens: „quodsi inquit, in statu quodam sanitatis, excitantibus constitutionis energia servata fuerit, his subito vel sublati, vel imminutis, arteriarum et cordis via ita deprimi videtur, ut circulationem aquabilem, naturae convenientem, servare nequeant, eaque ipsa de causa incongrua sanguinis accumulatio in Venis exoriatur, que facto, sistema vel opprimatur, vel ad quandam reactionis gradum, pro status sui praesentis excitesur.“

Commemoratam autem hanc causam occasionalem, quam antecessisse, licet verisimile non sit, semper ante oculos versari debere, ubi symptomata delirii trementis in conspectum veniant, exemplum a Cel. Suttonio addatum, docet, qui

<sup>20)</sup> l. c. pag. 495.

puellam, morbo Oenomaniae simillimo laborantem, trahit, temulentiae ex spirituosis liquoribus primo sibi minime suspectam donec, rebus diligentius examinatis, corpus delicti, lagenam nempe, Tincturæ Lavendulae absconditam inventiret, qua aegrotans, sorte iniqua pressa, antea saepius fuerat usā.

### Causa proxima.

#### §. 10.

Transendum jam est ad proximam mordi causam indagandam, quae, perinde atque in omnibus fere pathematibus, ingenii alacritatem quamquam excitans, spem tamen, fore ut tandem citè dignoscatur, fallere potuerit. Sagacissimorum virorum perscrutationes, Vesaniafum veram indolem atque naturam spectantes, rem neutquam, uti par est, illustrabant. Incidebant in errores, unde vix reversi, denuo inducebantur in alios, summum jamjam rerum fastigium se conscenisse persuasi. Fuere scriptores<sup>21)</sup>, qui Phrenesiae,

<sup>21)</sup> Svieten Comment. T. II. p. 604.

naturam, Maniae scilicet cum febre vasorum complicatae, cui delirium tremens tamquam species ad numerandum, pro cerebri inflammatione habent. Male quidem. — Primum enim, ratiocinando, irregularis functionum cerebri incitati conditio absque aucto vasorum actione intelligi potest, dein, licet haec simul adsit, numquid statim inflammatio non esse non potterit? — Cel. Reil <sup>24)</sup> praeconceptam istam opinionem impugnans: „Mania, inquit, ‘nunquam ex vasis inflammatis explicanda, morbus potius est Medullae Cerebralis. Furorem inveneris cerebro utique non inflammato et contra, hoc inflammatum, quin adeo suppuratum reperias, absque ullo delirii vestigio. Utrumque saepe una existere, alterumque alterum excitare ex processus vegetationis legibus elucet.’“ — Sed multo magis vanitas istius opinionis, Phrenesiam ab encephalite diversam non esse, ipsa tractatio docet. Multae eheu! victimae peribant, methodo antiphlogistica adhibita, quas sedans fortasse sanasset. Quod idem valet in delirio tremente. Hinc Suttonius, me

24) Fieberlehre. Tom. IV. p. 880.

judice, recte quidem, auguratur, superiorum temporum medicis jam innotuisse id malum, ab ipsa pro inflammatorio habitum, adhibita methodo antiphlogistica, infaustissimo Aesculapio tractatum. Hippocrates enim, Galenus et Lieutaudus tremorem artuum commemorant, tamquam symptoma in Phrenesia magnopere peritempendrum, quod uti videtur, tale non esset, nisi cura sinistra adhibita, morbi naturae contraria. Neque ipsae sectiones, institutae in iis, qui ex delirio tremente diem supremum obiere, quamvis rariores, quam quae lucem huic rei offundere possint ullum exhibuerunt cerebri inflammati vestigium. Sed morbus noster cum non cernatur in phlogosis quaero: quaenam alia sit ejus proxima causa? quae ejus sedes?

Ante omnia nonnulorum medicorum sententias in medium proferre mihi liceat. Suttonius delirium tremens cerebri morbum esse credit, in quo, si partes crano tectas, examines, semper morbosam inveneris mutationem, una cum quibusdam earum sequelis, cum aliis capitis morbis conjungi solitis, neque mirum fore, post mortem hoc morbo affectorum, laticem effusam intra mem-

branas, nec non venas encephali sanguine repletas inveniri. — Opinio ejus tamen in eo versari videtur, quod organicam mutationem, inflammationis sequelam vel saltem vasorum erethismi agnoscat: sed morbum hunc nonnisi dynamicis esse adnumerandum, celeritas prae ceteris probat, qua aegrotans meliorem subit conditionem, mox omnino convalescens, id quod, qualescumque fuerint organisationis affectiones, vix ac ne vix quidem fieri possit. — Cel. Armstrong symptomata peculiaria delirii trementis ex congestionibus sanguinis ad cerebrum et hepar, conjunctis cum incitatione nervorum explicat, sed, cum duae tantum sectiones, quas instituere Armstrongio contigit, illas, et parum quidem conspicue exhiberent, et praeterea quo pacto ejusmodi congestiones et in aliis morbis, in quibus similia Phaenomena neutram appareant, obviae, haecce symptomata pathognomonica producere possint, nullo modo explicari liceat, conclusio illa non nisi a solitaria parte petita mihi esse videtur, quamquam illas congestiones adesse utique posse, euidem negare non ausim. Neque incitatio nervorum, de qua loquitur, sufficerit ad rem satis illustrandam,

tum, cujusmodi sit, ignoretut eluceat. — Cel. Albers, M. D.<sup>23</sup>) naturam delirii trementis non inflammationem cerebri vel ejusdem membranorum efficere autumat, sed potius pathema cerebri, cujus quidem indolem explicare non audet.

Quotlibet paeconceptarum opinionum immunitatem diligenter perpenditur, non nisi de tribus his cogitari licebit, licet unum tantummodo e tribus ad verum accedeat: Nimirum vel cerebrum solum eximie afficitur, vel mens sola, vel uteisque morbo corripitur. Opifex si arte sua indignum opus perficit, in ipso non semper culpa haeret, sed instrumentorum vitiosa conditio; sinistri successus causa esse potest, et contra quod idem in morbosam animi directionem valere mihi videtur, cujus, si rite functionibus suis satisfacere velit, reciproca actio cum ejusdem instrumento unique requiritur. Tum autem verosimile hoc esse dixerim, cerebrum eximie esse affectum. Morbo enim est causa somatica exorto, ante et somatica nostri corporis pars prius adficiatur necesse est,

23) In praefatione ad opus, Suttoni.

quam, ob arctum corporis cum animo connubium et haec aegrotare coepert. — Quod cerebri vitium uti jam supra monuimus, dynamicum esse nobis videtur. Neque solum consistere in morbose aucta, sed etiam quorundam organorum cerebri anomala actione, quod proinde ex phaenomenis, atque ex ipsa curatione elucet. Fieri vero non potuerit ut exactius et uberius hoc de cerebri phaenomenis disserami, dum singulorum Organorum functiones et occulta corporis cum animo conjunctio intellectum humanum et rationem latuerint. Sed ne id quidem crediderit ex partibus nostris corporeis cerebrum primum aegrotare, sed potius in hepate mali fontem querendum esse existimem, cum, uti inter omnes constat, alcohol proxime vasibus Portarum excipiatur et praeva-lente sua hydrogenii copia magnam sensim mutationem in systemate, bilis secretioni inserviente, non producere non possit.

Magis, quam proximae causae investigatio, quippe qua optatum finem aegre attigeris, characteris morbi in genere diligentior contemplatio, nec non status incitationis systematum cardinalium Organismi nostri in decursu morbi, conspicuus

eurandi rationi prodesse mihi videtur. Genius morbi in universum non semper sibi constat, sed pro temporis ratione, quam diu spirituorum abusus duraverit, pro aetate, constitutione corporis singulari, vitae genere, conditione epidemica, quin immo pro potus genere, quo ante abusus fuerit aegrotans, est diversissimus. Malum illam in genere servat regulam, ut duas potissimum characteris diversitates admittat, Stheniae et Astheniae cum Erethismo respondentes; sensim vero sensimque per innumerabiles declinationes et aberrationes alia transire in aliam potest. Stheniae characterem multo rarius quam Astheniae in morbo nostro invenias, et apud eos quidem, qui habitu robusto, aetate vel juvenili, vel media gaudent, seu qui nondum diu neque assiduo causae occasionali sese exposuerant; Asthenia vero frequentissime praevalet, in habitu debili, sensibili, jam provecta aetate et veteribus jamque inveteratis Bacchi cultoribus. Quod ad statum incitacionis singulorum systematum capitalium attinet, tum ex morbo symptomatibus tum ex successu, quem variae habuerunt curandi methodi, et quorum faustissima, sedans fuerat, sequitur, ut,

quod jam supra monuimus, sistema cerebrale in citatione, erethismo, labore, cum, energia haud aucta, actio qualitative simul mutata in altiore gradum extollitur. Systema vasorum, vel ut rectius dicam nervorum, vasis inservientium, ab initio magis normali actioni appropinquat, sed in summo morbi fastigio ob exaltatas systematis cerebralis vires corripitur, quod pulsus parvus, frequens prodit, quamvis vasorum raro cerebri erethismum adaequet. Vasorum systema et musculosum, sibi respondentes pari passu ambulant, id quod ex tremore manuum, spasmodica flexorum contractione, tendinum subsultu ceterisque licet cognosci. Saepe vero sistema irritabile energia aucta et Synocha laborans animadvertisit, quale nonnunquam in juvenibus plethoriciis, cum pulsu pleno, duro, modice accelerato, occurrit. Via autem contraria tractus intestinalis languescere videtur, ciborum adpetentia plerumque deest, alvi dejectiones retentae, saepe adest obstructio etc. Nonne simile quoddam invenitur in Mania atque in ipsa animi contentione in meditationibus diuturnis et implicatis, demersi, in quibus pari modo sistema gastricum torpore antagonistico aegrotat?

### Prognosia.

#### §. 11.

In genere haud omnino iniqua; nam interdum morbus solius naturae viribus sponte finitur, cuius rei nuperrime exemplum nobis innotuit, morbi quidem diversissimis curandi methodis, licet multo saepius antispasmodica, quam ceteris adhibitis sanati. Juvenes plethorici<sup>24)</sup>, nondum diu spirituosorum potationi dediti, faciliter Apoplexiam timent, quam veteres et temulenti, in quibus delirium tremens magis torporem, chronicam debilitatem, praecipue muscularum, animi hebetudinem et tremorem manuum, in jejuniis relinquit. Praeclare Cel. Armstrong<sup>25)</sup>: nisi, inquit, intra mensem primum aeger convaluerit, timendum est, ne diu, vel in sempiterna vesania remaneat, cum morbus magno vigore saeviens, ante mensem elapsum aut prospero aut infasto finitur successu. Ob oriente morbo si contigerit, ut somnum quietum et longum produci liceat,

<sup>24)</sup> Dr. Heinecken,

<sup>25)</sup> pag. 485.

plerumque tum mox convalescentiam videas inse-  
cutam, tametsi quondam aegrum e somno VI hora-  
rum utique quieto expergesfactum, praeter spem  
salutis convulsionibus perire viderem. Signa so-  
poris, vel convulsionum, sempiternae vigiliae,  
magna incitatio, anxietas vehemens et saepe ite-  
rata, pulsus frequentissimus tactuque vix perspi-  
ciendus, vomitus creber, cutis frigidissima,  
tendinum subsultus et praecipue pupilla arcte con-  
tracta, cum gradu quodam strabismi, malignissi-  
mis adnumeranda sunt symptomatibus. Aegroti,  
qui magnis calamitatibus oppressi se dederint  
ebriositati plerumque in magno versantur salutis  
discrimine, utpote quorum in mentem durante  
malo adversarum rerum memoria in sese nondum  
obliterata assiduo revertitur; incitationem et con-  
sumptionem virium tantam producens, cui obduc-  
tari aegre possit. Potatores istos consuetudinarios,  
qui jam ante chronica hepatitis, vel simili or-  
gani cuiusdam affectione aegrotabant, sors manet  
infantisima. Evidem saltem duo hujusmodi  
homines me videre memini, qui cito succumbe-  
rent suo malo.

## C. u. r. a.

## §. 12.

Priusquam ad therapeuticam me converto cu-  
ram, quaedam de prophylactica praemonere mibi  
liceat. Quamquam rarius et in iis, qui aut omni-  
no non frequenter dediti temulentiae erant, aut  
ex brevi quidem tempore, sed multum potationi  
indulgebant, delirium tremens occurrit, plerum-  
que tamen malum est veterum, perfectorumque  
heliorum, temulentiam exquisitam subsequi so-  
litum. Quae cum ita sint, plures, nec fortasse  
immerito dixerint, veram morbi nostri prophyla-  
xin consistere in debellando ipso ebrietatis vitio.  
Qua de causa et nos rem, tanquam huc non perti-  
nentem, silentio essemus praeterituri, nisi tribus  
recentiorum temporum scriptis, ad hanc attingen-  
dam materiam adduceremur. Scripta illa dico, a  
Cel. Brühl-Cramerio, Trottero et Hohnbaumio in  
lucem edita, in quorum duobus, postremo qui-  
dem loco commemoratis, rerum summa longe  
aliorsum redit atque in primo illo.

Brühl-Cramerus, qui vehementem et consue-  
tudine adiectam potum spirituoseorum adpeten-

tiam vel temulentiam, ex somatico malo, tanquam fonte oriundam autumat, istam ad potandum propensionem ad summum gradum jam provectam, pharmaceuticis debellandam fore, sibi persuadet, remedii. Utitur ille quidem acidis, praecipue acido sulphurico, istam cupiditatem, se ipso teste, quam maxime infringente; in magna debilitate: Cortice, Castoreo, Flor. Arnicae, curamque Martialis adhibendis suadet finiendam. Quamquam morbos vinoleptiae frequentissimos comites, proclivitatem innuentes ad decomponendum sanguinem, ad nimiam hujus desoxydationem per alcohol hydrogenio abundans, quales sunt maculae petechiformes, profluvia sanguinis etc., illam requiri medelam, libenter equidem concesserim: at percipi mente tamen nequid, qua ratione haecce remedia vim ethicam pessum utique datam, ita ut impar sit temulentus ad devincendum tristem animi affectum; veluti resuscitari omnino possint, atque sensus adipetitivi vim rationi et voluntati subjicer.e — Cel. Hohnbaum M. D., Brühl-Crameri sententiam modo commemoratam de proxima temulentiae causa, in opusculo suo ingeniose refutat, et malum hoc, sicuti quaeque mala

consuetudo et quodque vitium in oppressa libera voluntate positum esse, ceterum vero cum corporis pathematibus conjunctum esse posse et debere, comprobat. Illic morbo ergo, quippe quem recte ad mentem referat, psychicam curandi methodum opponit. Tanquam primum et palmarium remedium commemorat violentiam, cuius usu primo quidem tempore, quo aegrotus tempore corporis voluptatibus servit, supersedere vix potueris. Potus vero non semel, nec subito, sed sensim, subtrahatur adpetenti, quantitate in dies immunita, simul iis rebus remotis, quae per associationem idearum studium consuetum in memoriam revocare potuerint; quem in finem assiduo custodes delecti ex iis, quibus aegrotans intima familiaritate usus erat, ipsius vitii, uti decet, immunes, eum comitentur. Sicut sub curae initium summum esset remedium, ut ad sobrietatem convergetur et arceretur a potando aeger, sic in posterum ethicę ejus conditiq, voluntas et animi vis ipsi fuerit vindicanda, monitis prudenter institutis, blande exhortando, exemplo praelucente augenda et excolenda. Occupationum varietate aperteque laboribus, ayocandus miser a vitio foret,

donec animi perturbatio fracta, vehemens potum spirituorum adpetentia devicta, vel saltem insinuiter fuerit imminuta. Qua in re ceterum diligentissime fugiatur omnis contemptus testificatio et irrisio. Aeger sanitatem recuperans, consuetum, unde victimam ante quaerebat, negotium suum, maxime ubi temulentiae ansam praebere eamque adjuvare potuerit, aut vini vel sicerae mercatram etc.: cum alio permuteat. Qui temulentis hisce non curantur remediis, Cel. Hohbaumio suasore, tradendi sunt publico insanorum hospitio, ubi facilius vi fuerint arcendi, omni ad potandum ansa ipsis adempta. Scilicet quaeque fugienda foret dedecoris species omnisque in eum inde dimissum inhumanitas et ludibrium; nec sentiat quidem aeger, ubi fuerit commoratus, aliter enim verendum, ne moerore cruciatus denuo ruat in perniciem, quam vix effugerat.

Cel. Trotterus etiam psychicae curandi methodo summas tribuit, quae vero una adsunt corporis mala, pharmaceuticis etiam remediis suadet tractanda. Ceterum subito potum spirituosum adimi hisce miseris mavult; id quod, nostro quidem arbitratu, fuerit omnino improbandum,

Et ipsi Brühl-Cramero, qui somaticae medeciae causam agit, nolenti contigit, ut contrariam opinionem tueretur, hisce verbis: „Aegrum ita constitutum animo esse oportet, ut medici curae suscipienda par sit, i. e. appetere sanationem debet.“ — Pag. 73 idem repetit, et ea quidem de causa, istam tuetur conditionem, „ut, assiduo malo succumbens, primo vel secundo die, vel dum medicamenta conspicuum exserere coepirint effectum, se ipse cogat, et arceat, neque nisi ad bibendum indulget.“ Pag. 75. Semper, inquit, nonnulla violentia est adhibenda et remedia modi dicta consentanea dosi exhibenda, et pag. 76: nonnisi illi homines ad curationem suscipiendam apti, qui magis se patientes exhibeant, i. e. qui medicorum praceptis obtemperent. Nonne vero hanc ad rem perficiendam altior, quam qua possit, suo genio imperitandi facultas requiritur? Alio quodam loco, quem quidem in promptu jam non habeo, contendit idem, liberalē illam aegri voluntatem ad curam subeundam utique esse necessariam. — Cum vero liberalē illam aegroti voluntatem, violentiam et psychicam tractationem in genere curae omnis summam esse, hisce

verbis contendere videantur auctor ille, licet ipse id non fateatur, medicamentorum virtuti tribuit, quod cura psychica re vera praestabat. Cumque alterutri tantum summa vis efficax tribui liceat, in aprico est, pharmaceuticam temulentorum curam nonnisi secundariam et accidentalem esse putandam.

Ceterum mirandum est quam maxime, neque Brühl-Cramcrum, nec Trotterum, frequenter temulentiam observantes, unquam ejus sequelam, delirium tremens, commemorasse, praesertim cum hic auctor magnam morborum inde oriundorum copiam enumeret ac delineet,

### §. 15.

Quod denique ad ipsam therapeutican curam adinet, sequentes sese offerunt indicationes:

1. Systematis nervosi turba mitiganda;
2. Torpor tractus intestinalis tollendus, qua fortasse indicatione, solummodo propter largas opii doses, opus est;
3. Complicationes, si quae ad sint, removendae.

Duae praecipue sunt res, quae in morbo nostro tractando, respiciendae sunt medico: Primo

incitatio<sup>is</sup> modum, ut jam supra monuimus, in stadiis diversis varium, et initio abusum incitantium, postea vero, si oppressio in conspectum venerit, debilitantium esse fugiendum. Deinde et magis quidem, perpendere medicum oportet, morbi characterem multis rebus variari, viresque et incitationem in genere, in aliis aliter sese exhibere, qua de causa in alio Sthenia ante sit frangenda, quam priori indicationi satisfacere possis, cum in alio contra omnis rei cardo vertatur in se danda saeviente nervorum actione.

Certe nullum observari licuerit morbum, qui, qualiscunque sit ejus forma et modificatio, qualis cunque aegri habitus uno eodemque, quamvis praecclare, sanaretur remedio. Hoc vero historia medicae artis et nostri aevi docet, novam medendi methodum, novum remedium, passim fausto Aesculapio adhibitum, primo ardentis animi impetu, ad morbum quempiam debellandum, quae cunque ejus fuerint momenta et conditio, maximis laudibus extolli. Id quod nobis in opium in delirio tremente adhibitum valere videtur, et quamquam Germanorum, Britannorum et Francorum Gallorum obseruatorum auctoritate summum re-

medium esse credatur et semper fortasse fuerit, attamen manifestum est, immodica opii admiratione, praecipue auctoritate medicorum nonnullorum Brittannorum, alia neglecta esse remedia, quae sexcenties mirum in modum profuerant, neque in quibusdam morbi nostri formis opio compensantur. Liceat igitur, priusquam de usu hujus unice fere laudati medicamenti loquar, alias medendi methodos commemorare, easque in certa morbi conditione ad sanationem praestandam necessario adhibendas esse, docere.

#### Remedia antiphlogistica.

##### §. 14.

Cum imperrime adhuc delirium tremens pro encephalite habeatur, plerique medici antiphlogistica usi sunt methodo, ut sanguinis evacuationibus, tum universalibus, tum topicis, salibus neutris, acidis, praecipue sulphutico, quod Cel. Albers M. D., saepe maximo cum fractu adhibuit, tamen experientia, rerum magistra, edocti scimus, hanc tractationem gloriam apud medicos sibi non vindicasse. In primis sanguinis

detractio multum nocuit, et mors saepe morbo finem imposuit, quia vires potatorum, jam ante fractas exhauebat, neque verum inimicum, turbam nempe systematis nervosi, debellabat. Quo factum est, ut simulac novum introductum esset remedium, opium scilicet, Antiphlogistica et venae sectiones minoris existimatae eliminarentur. Cel. Suttonius sanguinis evacuationes fere omnino rejicit (quamquam ex XVI, quos commemorat, in VII aegrotis cum fructu sanguinis detrahebatur), Opio sufficientem istarum compensationem subesse persuasus; concedit ille quidem, in ipso morbi initio, vel in magna plethora has in usum vocari posse, semet vero ipsum tum etiam solo opio sanationem perfecisse professus est. Cel. Pearson<sup>46)</sup> contendit, sanguinis missionibus, purgantibus et carcere, in usum vocatis, ex XX aegrotis, quantumvis robustissimis, unum tantum evadere, quod quidem si carcerem excipiatis, certe fidem superat. Et Cel. Armstrong primum quidem improbat venae sectiones, quam tamen opinionem suam in „Practical observations on typhus fever“ ex parte

46) Observations on brain fever etc.

reprobavit. Parí modo Cel. Rayeris vituperat et venaesectionum et hirudinum usum. — Parum aberat, quin eliminatio ista methodi, omni exceptione superiori, ut quae alias non faro sit saluberrima, tantorum medicorum auctoritate, multum atti illatura fuisse detimenti, nisi alii viri de salutari arte optime meriti, praeconceptarum opinionum immunes, illorum placitis sese opposuerint, et experientia adducti hujus methodi patronos egissent. Jam ex ipsa theoria quisque morbi indolis haud omnino ignarus intelliget, certis quidem conditionibus Antiphlogistica prodere et posse et debere, etsi non omnino devincant morbi naturam. Nonne tum, cum sistema vasorum excitatum et ad Synocham genuinam auctum sese prodit; cum ad cerebrum et alia organa nobilia congestiones, cum sanguis status adsunt inflammatorii, nonne tum, inquam, venaesectionum ceterorumque Autiphlogisticorum opus fuerit usu? Nonne haec complicationes, sicut in ceteris morbis, antequam ad cerebrum aegrotans secundum opium adhiberi licet, (quod ipsum jam remedium sanguinem ad capitis vasa propellere omnibus constat) ante fuerint removendae? —

Sed sola in morbo nostro factando theoria nullam habuerit vim, experientia potius est, quae magnum illud, quod putabatur, medelae antiphlogisticae damnum refutat, nec solum multum adferre fructum, sed vel necessarium esse illius usum probavit. Albersio<sup>27)</sup>, M. D. in multis aegrotorum magnum praestiterat fructum, ut qui meritis eam extollat laudibus, in vegetis quidem hominibus et in morbi initio, qua in re alii etiam, ipsius regionis medici cum eo consentiunt. Quosdam ille commemorat ejus modi aegrotos Wedemeyeri curae medicae commissos, quorum secum ipse communicaverat mentionem, quibus, Opio postea adhibito, arteriam temporalem aperuerat. Faustissimo successu Gel. Heinecken, M. D. aegrotorum mentionem facit, qui omnino convaluerant adhibitis venaesctionibus, cum catharticis et refrigerantibus, et, cum vehemens adisset congestio ad caput, et, ad prohibendam inflammationem, hirudinibus et epithematibus frigidis ad caput, commodie-

<sup>27)</sup> V. Praefationem ad opusc. Sutton. p. 21.

sime in auxilium vocatis. Ipse Armstrong ante omnino sanguinis evacuationibus inimicus, in opere de typho: „in Constitutionibus, inquit, repetita ebrietate non concussis venaesectionem mediberem et mature institutam multum prodesse vidi; in primis laxantibus valentioribus eam subsecutus. Hoc in morbo cordium evacuationem semper notere; diu erat mihi persuasum, at hac opinione ex noxa, quam in provectioni gradu ferre illam viderem, praeconcepta, contra salubri, quem postea, ab initio morbi multorum aegrotorum, animadvertisi, effectu, a pristina hacce opinione mea me liberatum profiteor. At non multa invemiri exempla, ubi lanceolae usus utique sit necessarius, persuassimum habeo.“ Oel. Eichelbergius, M. D. primaquam Suttonii observationes ipsi innotescerent, aegrotum curae suee conimissum, decies fere quotannis in hunc morbum delapsum, antiphlogisticis tractatum semper restituit. — Horam virorum experientia sufficerit his saltem statuendis: 1) Sanguinis detractiones in connubio cum subsequente Opium usu, sub certis conditionibus, non licere admitti, sed necessario etiam esse adhibendas.

(Venabsectiones et Laxantia interdum sola, et ceteris remediis exclusis, sanationem producent.) — Conditiones vero, quibus, in adhibendis venaesectionibus, opus est, ut, iterata vice, distinctius de iis disseram, hae esse videntur: 1) Tenuitatem non diu perdurans nec utique in consuetudinem versa. 2) Constitutio robusta et plethorica, aetas non proiectior. 3) Solum initium morbi. 4) Congestiones ad cerebrum vel arteriosae, vel venosae. 5) Complicatio cum inflammatione.

Connubium vel complurium, vel nonnullarum conditionum adducet medicum practicum ad deliberandum, utrum majori, an minori sanguinis sit copia detrahenda? topicaene sint, an universales sanguipis evacuationes?

Summe nociferae, immo lethiferae venaesectiones sunt in contraria conditione, in primis in potatoribus veluti inveteratis et enervibus, in infirmis, sensibilibus, musculis admodum debilitatis, pulsu invalido, facie pallida, superficie madente, frigidiori caloris ejus statu saepe mu-

tato. Nec plerisque quidem suasoribus alteram venae sectionem licet excedi.

### §. 15.

Ad remedia purgantia in specie quod attinet, et horum in morbo nostro ab antiphlogisticae methodi adversariis repudiatus est usus, novissimis tamen temporibus fausto successu restitutus, utpote quae saepius, quam sanguinis evacuationes, sunt adhibitae et possunt adhiberi, licet per se sanationem ipsa non producant, nec nisi remediali auxiliaribus, quamvis gravissimis, sint adnumeranda. Quaterna est illorum adhibendorum conditio: 1) Tanquam antiphlogistica, ubi quidem hac opus fuerit methodo, adhibeantur; 2) Torporem viscerum abdominallium tollant, Ganglia ventris infimi excitant, quippe quae secundum observationes Cel. Armstrongi tum, in morbi initio, magnum, ne dicam specificum, praestent effectum. Rarius omnino accidere monet, ut prima negligi possint periodo, in sequentibus contra, multum damni afferre. 3) Praecipue Opii, alvum adstringentis

effectui, resistant, quem in finem largis adhiberi aportet dosibus, cum et clysmata magnopere adjuvent, praecipue ex aceto, a Cell. Heinecken et Albers laudata. Suttonius vero non tantum momenti esse autumat, si alvus non excernatur, haec de causa opii usum differre. 4) Id simul agant, ut statim ab initio canalis cibarius a cordibus accumulatis liberetur.

Nos quidem juvaret, si methodum antiphlogisticam, quamvis raro ipsam summam curam saepe tamen grave et necessarium quoddam auxilium in sanando delirio tremente exhibere, probasse nobis contigerit.

### Excitantia volatilia.

### §. 16.

Et excitantium usum in morbo nostro salubrem, vel saltem non noxiun esse, eorum frequentatio crebrumque cum Opio connubium condocuit. Inter alia remedia incitania, Brit-

taniae medici antea praecipue Naphtam vitriolicum Opio conjunctam in auxilium vocarunt. Cel. Behr, M. D. Bernburgensis aegrotum suum sanavit Cortice Peruiano, Cascarillae, rad. Valerianae, Aethere sulphurico, Ammonio pyro-oleoso et pauxillo Opii Tincturae. Suttonius saepe Opio adjunxit mixturam camphoratam et Gastroreum. Praeceptor noster venerandus, ill. Erdmann, delirium tremens genuinum magnis Camphorae dosibus sanavit, quod remedium in aegroto, in nosocomio acad. Caes. Dorpatenae tractato infra uberiori commemorando bonum exhibuit effectum. Armstrong et alii aegrotis suivi et cerevisiae firmiorie et magna quantitate praebita, sanationem perficiebant. Hinc Cel. Armstrong: „respectu priscae consuetudinis, ait, aegrotis, iis praecipiis, qui dāū justō largius potabant, quaedam permittenda excitantium copia, quippe quibus potus spirituosi aliqua quantitas idem fere est, quod hominibus, modum in bibendo tenuentibus, cibi consuetū, quibus quidem, quia vires exhaustiāt, ad longius tempus carare non possunt — et dosis diuīne justō largior fuerit data, saepe saluberrimum sane praestat.

effectum, incitatione moderanda et cordi artemissante eam praebendo energiam, quae par sit aequilibrio circulationis utique restituendo.“ Ex omnibus his observatis sequi videtur, remedia excitantia volatilia non solum saepe non esse noxia, sed certis sub conditionibus adeo salubria, ubi nempe temulentiam et inde oriundam perturbationem constitutionis, nec non magnam symptomatum morbosorum vim, vera subsecuta fuerit virium prostratio et debilitas. Secundum Therapiae generalis praeepta equidem igitur crediderim, urgente malo (casu quem dicunt acuto) in temulentis enervatis magnaque debilitate affectis rad. Serpentariae, Camphoram, Aetherem, Ammonium, vinum, cum Opio conjungi posse, ut vitae vis sustineatur; in chronica autem hujus morbi forma et sub conditionibus supra memoratis, Corticem et ferrum palmario remedio, addi debere. Simili modo exci antium beneficiis carere non possis, ubi delirium tremens cum febribus typhosia, vel potius adynamia, est complicitum, cuiusmodi exemplum Cel. Tonderingius, M. D. uberiori nobiscum

communicavit, morbi quidem nostri febre nervosa lenta gastrica concomitati.

Opium.

§. 17.

In libro „Samml. auserl. Abh. etc.“ commentatio invenitur Nicolai Friborgii, qui in Maria acuta ex abuso spirituorum exorta, Opium favente Aesculapio adhibuit, atque jam praecoptorem suum, Fabricium, ad similem morbum, Opio, prospéro cum successa usum fuisse perhibet. Tum Youngius, M. D. Noyo-Castro-An-glus, (upon Tyne etc.) primus morbum nostrum rectius perspexisse et Opio adhibito tractasse videtur. Hujus observationibus freti, primum Pe-rrison, deinde Suttonius, Armstrong aliquique Opium ad delirium tremens impugnandum adhibuerunt.

Sine dubio validissimum hoc est remedium ad morbum nostrum debellandum, utpote quod

ipsam ejus indolem oppugnare videtur et magna ex parte laudes multas et infinitas, quibus celebratur, omnino meretur; at magna tantum ex parte; neutquam semper et omnino hoc evenire et campum ejus, post prosperos quosdam successus, nimium fuisse extensem, contendere nobis liceat. Primum ad Opii usum hoc invitasse medicos videtur, quod observassent morbum somno praegresso, sponte fuisse finitum. Hinc remedium hoc adhibuerunt, et fortasse fortuito tum quidem, cum nullae adessent gravioris notae contraindicationes, quamobrem eventus fauoris non esse non poterat. Neque mirum, fidem hujus remedii cito increvisse, mox evasisse infinitam. Infaustos contra eventus huic tribuendos, ut transitum in Coma et Apoplexiā, ex praeconcepto nimio illius amore aliarum rerum accidentium vi et conflictu excusasse videntur temerari admiratores. Itaque non est, quod mireris, Cel. Suttonum et Rayerum in solo Opili usu mendelam quaerere, sicut Britanni et Franco-Galli remedium hoc justo pluris aestimant. — Jam ratiocinando intelligere possis, laudem hanc omnem modum excedere et pro aegrotantium pecū-

liari conditione accidere posse, ut dissuadendus sit Opii usus, vel non nisi praeviis aliis remediis, admittendus; cum ne Cortice quidem in febre intermitte et Hydrargyro in Syphilide semper uti licet. Finis autem Opii adhibendi primarius cum in eo solum sit positus, ut systema sensibile, iterata intemperantia, spirituosis violentius excitatum, adeoque debilitatum et mutantum sedet, roborat, reducat ad normalem functionem, nec non communium concors cum sisteme irritabili sublatum restituat; haec omnia prospéro eventu fieri nequeunt, dum sistema vasorum ad statum inflammatorium usque sit excitatum, dum congestiones ad cerebrum, pulmones, coer, hepar, aliaque organa vigeant, dum venter et omnis tractus intestinalis suburrā sint repleti? Nonne discrimen fuerit servandum in cura medica adolescentis vegeti succulentique, et senis potatoris enerati, omnique vitali vi destituti? Nonne in illo praemittenda forent antiphlogistica? non in hoc excitantia volatilia adjungenda, ad vim vitalem retinendam, jamjam effugitaram? Et re vera meliora nos hac in re edocuit ipsa experientia. Et Armstrongius quidem,

Opii ante temerarius admirator idem, nunc ram ab altera tantum parte se spectasse ipse, fatetur, in robustis neque consuetudinariis potatoribus vix unquam Opium adhiberi posse, concedens, nisi prius viscera repetitis purgantibus fuerint evacuata.

<sup>28)</sup> „Prius, inquit, si cognoscere mihi contingisset hujus praecepti necessitatem, saepius fortasse feliciori successu gavisus fuisse, cum verò in eo potissimum deliquisse, quod in quolibet morbi gradu aut mutatione opium praebarem, hunc errorem, aliorum salutis prospecturus, hoc loco corrigere allaboro.“

Magis etiam Germanorum medici impugnabant pronum istum neque ex ulla conditione pendentem usum, ut Cel. Albers, Heineken, Eichelberg, Med. D. D. cum compluribus aliis. Praeter commemoratas circa hujus remediis usum restrictiones sine dubio plures comperimus, si omnes essent haud minus sinceri, quam

**solentes observatores.** Tametsi id acturi eramus, ut crebrius temperandum esse quaderemus opii usibus, raro tamen ab usu ejus utique fuerit abstinentum. Ergo an et quando aliis praecedere remediis, seu in connubio aliorum praeberi debent, foret disquirendum. Quod quidem ipsum tum ex iis, quae supra, §. §. 14. 15. 16. jam dicta sunt, elucet, tum infra ulterius docebitur.

Ad Opii adhibendi rationem quod attinet, medici alii ab aliis in hac quidem dissentient. Pro vario gradu amoris exigui hujus remedij, quo capti sunt, alii illo solo puroque utuntur, alii aliorum medicamentorum connubio, alii largis dosibus statim ab initio (ut Pearson, Bidwell), alii primum parvis, sensim auctis. Plurimi perinde esse videtur, quo utantur praeparatorum genere, aliis aliud praferentibus.

Suttonius, largarum omnino dosium ille patronus, persuasum habet, hujus generis aegrotis tantas conducere Opii doses, quantae mortiferae forent sive sano homini, sive alio morbo labo-

ranti, id quod et aliorum expertis satis est comprobatum. Qua ipsa de causa dissuadet idem, in morbi principio, necdum conspicuis deliri trementis symptomatibus, doses largiores, persuasus, morbi conditionem tum eam nondum esse, nec vires satis vigere, quam ut tantam (Opii) quantitatem sustinere possint. Propinare ille Tincturae Op. simpl. guttas xxx — xxxx, aut Laudani, horis alternis, rarius etiam, ubi visum fuerit, tertia quaque hora, vel extract. Opii gr. jj in iisdem horarum intervallis suadet. Aliquoties gr. III., quim V. praebere visum est eidem. — Simul solutam, quae debet esse, alvum servare studet Suttonius. — Somnus, dosi tertia, quarta, quintave praebita, insecutus, saepe senior. Ad curam secundariam perficiendam, mane et vesperi exiguae Extr. Opii grani unius ad dua, doses, per complures dies convalescentibus commendabat assumendas. Gel. Albers, M. D. suadet emeticci (infra fusius commemorandi) et ubi necessitas urserit, simul sanguinis ex aegroto detrahendi usum praemittere. Plurimum pariter conducere, sicut Gel. Armstrongi ipsi visum est, Opii cum calomele consortium.

Ceterum praeferit substantiam tinturae. Cel. Rayetus nullius praeparati, tanquam efficacib[us] patronum agens, arbitrarium illius delectum putat. Cel. Dupuytrenius enematibus laudanum suadet adhibendum.

Gel. Armstrongii methodus medicandi (nisi quod nimium perstinet ille sanguinem mittendum!) maxime omnium conditare nobis videatur, et eo quidem, quod treberrima experientia non minus, quam observationibus faustissime instititis primus videatur edocitus ille, non semper in eadem forma comparere morbum nostrum; neque igitur una tractandi ratione esse sanitatum, quin etiam suam tractandi methodum rerum conditionis, secundum universales artis nosae canones, et sana ex ipsa experientia hausta praecepta, Empiricorum vestigiis haud insister, velit accommodari. Duas potissimum easdemque palmarias distinguit ille modificationes, simillimas illis quae nos exhibuimus. — Si senes energetique morbo isto infestentur potestes; si puluis fuerit debilis ac minutus; si pallida facie, si viscera superficies, frigidula;

temperiemque insigniter varians; si comparuerint valde fractorum virium indices, ita, ut de detrahendo aegrotis sanguine cogitare nefas esset: tum laxat primum aegrotorum viscera Cel. Armstrongius, Calomele, rad. Jalappae et magnesia sulphurica. Quo sufficienter facto, aquae tepidae, sale satiatae duobus tribusve galionibus Anglicis superfunditur et calefacto lanio panno abstersus collocatur in cubili; deinceps praebentur ei omni bihorio, vel tertia quaque hora Tincturae Opii xxxx — L. guttae ex aliquantulo calidi vini. Tum Calomelis et Opii continuat usum, et illius quidem ad gr. 111. hujus ad sesquigranum; quas quidem doses tantum ab initio commendat, deinde opii dosi, immixta et Calomele utique omissa, cum primum hujus vim in gingiva exsertam animadverterit. Ulterius etiam continuat, plerumque bis per diem et noctem tepidas superfusiones, non nisi in summa aegrotorum inquiete ter quaterve per singulos dies adhibendas. Primis quatuor quinqueve diebus si quotidie evacuata non fuerit alvus, aperiens mitius remedium suadet, ut ol. Ricini; posthac autem evacuantium loco ene-

mata commendat Armstrongius, persuasus in superioribus morbi periodis, enervatos istos potatores ne modicas quidem sine damno sustinere evacuationes. Hujusmodi aegrotis imprimis praebet ille incitania volatilia, et vinum nimirum, aut cerevisiam, et hanc quidem tum, cum pulsus frequentia, irritatio universalis manuumque tremor vini usu non imminuitur, sed potius augetur.

Robustioribus, qui spirituosorum humorum potationibus haud ita crebro sese dederint, evacuantia omnino, maxime autem duobus tribusve prioribus diebus, largius adhibere suadet Gel. Armstrongius, Opii contra usum, primo hoc quidem tempore, omnino abstinere, ob periculosissimas, quas e contrario oriundas observaverit, sequelas. In hujuscemodi aegrotis curanda interdiu tepidis superfusionibus, cum purgantibus, deinde, noctu Calomele cum Opio utitur. In paucis ejusmodi aegrotis tractandis, et in primo quidem insultu, cerebro sanguinis congestione, ultra quam solet, infestato, utebatur ille venaesectione, raro amplius decem un-

bris sanguinis una vice aegro detractis, et hac ipsa operatione bis ad sunamum, nec frequentius, repetita. Quam forte nimiam modum excedentem dixeris providentiam.

Ceterum docet Gel. Armstrongius purgationes utrobique non nisi prioribus morbi periodis esse, adhibendas, quippe quae in provectionibus periodis vim longe perniciosissimam exserant. In quibus contra Calomelis cum Opio connubium, que Gel. Albers, M. D: usus erat, maximopere sit commendandum. Deinde docet idem, in summis periculosissimisque morbi periodis evacuationem, quamcumque esse vitandam, Calomelis autem cum Opio connubium, inter ipsa adeo phaenomena spem omnem salutis fallere visa, faustissime a se esse adhibitum. Sed haec de Armstrongiana, tractandi methodo (pariter ad satim docente, delirium tremens non omnino aequabiliter tractari licere), submonuisse sufficiat.

Sicut solitarius Opii usus, ceteris remediis neglectis, taxandus in medico nobis videtur; ita proinde eos, qui praecipiti hujus remedii doses justo maiores suadeant, rerum conditione temere neglecta, in alterum incidere errorem, nobis est

persuasum. Manifestum est, neque experientia minus comprobatum, in tantis istis dosibus adhibitum haud minus laetiferam istam vim non exercere non posse, qua, in alia rerum conditione parcus praebitum, solet esse conspicuum, licet, ad varia commoda ope ejus accessenda, ad somnum invitandum quietemque adgerendam, omnino consueto largioribus dosibus fuerit opus, et medii inter id, quod jam nimium, jam nimis parum definitur, obtinentis ardua dijunctio. Fuerunt etiam, qui magnam ad soporem et ad apoplexiā pronitatem morbi ipsi genio tribuerent, cum potius in temerarium Opii usum culpa fuisse derivanda. Gravissimum sane tum dixeris magnique momenti summi viri effatum, qui ipse experientiae sinistro successu quondam seductus, ad praementorios alios, ingenuo confitetur, quibus obnexius fuerat, errores. Monet ille <sup>29)</sup>, Opium audacter adhibitum praeclarissimos exhibere quidem effectus, sed quam maxima diligentia observandos esse agendi modos, ne justo largius eo utaris. Hinc ille pergit: „Wie wirksam

<sup>29)</sup> Cel. Armstrong. I. c. p. 492.

er auch unter beständiger Handhabung seyn mag, so habe ich doch genug gesehen und gehört, um völlig überzeugt zu seyn, daß es eine sehr gefährliche Sache ist, es in zu reichlichen und häufigen Dosen zu geben, weil Apoplexie, Schlafsucht und Convulsionen dadurch herbeigeführt werden können“ — Scilicet neque hac in re deest, quod duci nonnumquam potueris, natus naturae, momentis veteres debilitatosque potatores, quam ratiiores ac robustos, Opio et maturius et latius austinendo esse patet, et in ipso morbi initio antequam singula animadverbi lieuerit vigentis illius signa, largas doses magis, quam serius, necesse. Attamen plerumque recta quantitatis determinatio mentis acumini diligenter observantia medicis fuit committenda. Praterea temperare mihi non possum, quia submoneam, secundaria quadam pollere virtute, a Cel. Albers, M. D. Anglieisque medicis observata, quae in eo cernitur, quod Opii majores doses ciborum adperientiam insigniter augent. <sup>30)</sup>

Jam quaero, qua ratione vim illam salutarem in delirio tremente Opium exserat? Quae qua-

<sup>30)</sup> Vid. Albers I. c. pag. 33.

stio a quibusdam quidem medicorum, ut ab Armstrongio illo, est facta, sed, quod equidem sciām, nondum soluta. Effectus ejus cum perpenderis hoc in morbo conspicuos, ut primis dosibus p̄eabitis, pulsus concitetur, inquies et sudor <sup>31)</sup> angeantur, serius autem hi omnes effectus immittuantur et in primis diuturnus arcessatur salutrisque somnus, intelligas, vim ejus primum cerni in excitando deinde in mitigando et placando nervorum systemate violenter excitato. Statui igitur licuerit, Opium hoc in morbo, sicut in aliis similibus malis, et omnino in organismum humanum, narcotica virtute, sibi propria, vim suam exhibere. Melior autem, quam advehit, aegroti conditio non ipsi Opio, sed somno inde arcessito, tribuenda videtur, dum medicatrix natura otium nanciscitur, nervorum systematis nimis auctas anomalasque activitates placandi ac moderandi, eaque ratione aequilibriū ad reliquorum systematum conditionem restituendi. Haud absimile est a vero, eandem vim salutarem exsertura fore proinde et alia remedia ad soporem illum inferendum idonea, dummodo

<sup>31)</sup> Rayero quidem auctore.

haud ita magnae virtutis alieni generis experientia fuerint. Praeterea constat, vel sine Opii beneficio, criticum illum somnum melioremque aegrotantis conditionem subito advectam animadverti, quorum prior tum, absque dubio, virium ex vehementi illarum intensione fractarum sensu arcessitur. Nonnunquam sensim etiam melior aegrotorum conditio advehebatur, natura tum lentius tardiusque id perficiente, quod somno arcessito celerius — Opium peragebat. Opium igitur somnum, somnus convalescentiam advehit,

Antequam ad aliud remedium commemorandum transeam, liceat mentionem facere quorundam exemplorum per insignium Opii quantitatum fausto successu praebitarum, non quidem, tamquam tam audacem illius usum laudemus, sed potius commonistraturi, quantum valeat natura in damno resarciendo ab externa vi organismo humano illato. Guessontius in quibusdam aegrotis tractandis VII — VIII laudani drachmas consummis intra quatuor quinqueve dies. Cel. Canningius, IV alii aegroto intra postremas XXIV horas, extracti grana viginti propinavit, dosibus, quas ante praebuerat, non numeratis. Cel. Bidwellius,

M. D. XXXI horarum spatio tincturae opii OCCVII guttas, cum opii depurati grana XII praebent; et alius medicus <sup>32)</sup> circiter intra dies quinque, opii depurati grana XXXXVIII. Similiter Gel. Stieglitz, archistar, cuidam aegroto in postremis XXII horis opii depurati grana XXIII subministravit,

E m e t i c a. <sup>33)</sup>

§. 18.

Emeticorum, a Suttonio et Armstrongio omnino non commemoratorum, tum seniori Opii connubio, tum solitario adhibitorum saluberrimus usus cum pluribus medicis est probatus. Non solum Gel. Albers, M. D. adhiberi ea juseit faustissimo successu, sed Gel. Klappius etiam, M. D. Philadelphiensis adserit idem. Et Gel. Eberle, M. D., pariter Philadelphiensis, adeo horis XXIII elapsa, solo emeticorum usu ad sanam mentem reverti vidit aegrotos. Praebere is pro morbi vehementia, hora Vita, VIIva & Xma quaque hora largum praebet vomitorium. Idem consumat Gel.

32) Vid. Albers. l. c. p. 33

33) Vid. ibid. p. 14.

Heinecken <sup>34)</sup> , M. D. Bremensis monet haec: „die Erfahrung hat hieselbst gelehrt, dass in einigen Fällen Brechmittel die ganze Heilung vollendeten, und in wiederholten Anfällen bei einzelnen Individuen immer den vor Augen habenden Zweck erfüllen.“

De vomitoriorum genere diligendo ulteriori conditione ejus definienda et quando maxime profuerit hoc remedium, nihil praeterea memoriae prodiderunt illi viri. Id quidem certum est, emetica etiam variis obnoxia fore contraindicationibus, quales sunt: congestiones in cerebrum, quae omnino sanguinis missione essent removendae; nimium fractae vires, in quibus omnino non fuerint indicata. Quae autem in delirio tremente proinde atque in similibus cerebri morbis, insigni activitatis morbose auctae translatione in sistema ganglionum sanationem arcessere, extra omnem dubitationis aleam positum esse videtur.

34) v. Hufeland. Ephem. 1822. Mens. April.

## Frigidae superfusiones.

## §. 19.

Has in remedii ad delirium tremens Cel. Armstrongius <sup>1)</sup> primus commendavit, magna laude ab ipso celebratas. Innuerat frigidorum superfusionum commoda Ramsayus, M. D. pescio quis, quibus sua ipsius experientia comprobatis, Greysonii, M. D. cuiusdam testimonium ille adferit, fidem faciens illarum salubritati. Cel. Armstrongius, salsa aqua qui utitur, in quolibet aegrotorum repetebat pluries hasce superfusiones (licet quoties numero non definiat!). Jam prima superfusione facta saepe flexiores evaserant aegroti, delirio atque irritatione universalis insigniter imminutis, cutis pulsusque conditione correcta, ita, ut saepius non nisi exiguo Opii praesidio ad perficiendam curam medicam opus esset. At memorabile sane est, Cel. Armstrongium perhibere memorare, se hac medendi methodo, contra quam meritissimus ille Currius (Currie) experientia edocitus erat, vel tnm semper cum fructu usum esse,

35) l. c. p. 496.

cum sudoribus cutis obtecta et superficie tempore irregularis esset (h. e. calore leviorique frigore alternis). — Cel. Armstrongius ne sibi temperat quidem, quin Currium vituperet, eumque observationum pon nisi circa alteram rerum conditionem factarum, neglecta altera, accuset. Scilicet aut horum, aut illorum fide omnino digna esse possunt observata. Attamen illorum experta, ad infringenda ea, quae Cel. ille Currius aliquie commemorant, haud sat magni nobis videntur esse momenti. Facile quoque intellexeris, Armstrongium ipsum observatis suis (et sudore madentes et calore volatili obnoxios superfundi frigida aqua licere!) haud ita magnam fidem tribuere, ut ex cuius ipsius verbis summa elucet cautio, qua ductus tum adhibendum suadet id remedium. Fatetur idem, se non solum proxime ante et post superfundendos aegrotos, calefactum viuum aqua temperatum his praebere, sed cutem etiam satis desiccandam laneisque paniculis obfricandam curare. — At frigida hujusmodi balnea non commendat, nisi juvenibus, robustis et qui vivaciori sint naturae, nec nisi in prima morbi periodo. Quotiescumque suspecta visa fuerit rerum condi-

tio, tepidas commendat clausiones. Epithemata frigida capiti admittit in delirio tremente endera conducebant, <sup>36)</sup>

### Vesicatoriorum vis nocens.

#### §. 20.

Remedii hujus ceteroquin ea, qua par est, providentia in aliis similibus morbis, adhibiti, eo quod derivandi insigni vi polleat, quam maxime commendabilis nocens vis agnita est fere ab omnibus. Vesicatoria enim hoc in morbo universaliter nervorum irritationem et inquietem augere, insomniam aegrotis inferre, eorumque vires exhaustire prohibentur. Id quidem persuasum habent plurimi medicorum, qui de delirio tremente disserpere, ut Pearson, Sutton <sup>37)</sup>, Armstrong <sup>38)</sup>, Rayer, quorum sententiam et Gel, Heincken, M. D. <sup>39)</sup> confirmat. Sed Oel. Al.

<sup>36)</sup> Vid. Gel. Albers Prooem. p. 59 et Armstrong. I. l. p. 499 in nota marginali,

<sup>37)</sup> I. c. p. 66,

<sup>38)</sup> I. c. p. 493.

<sup>39)</sup> Vid. Hufeland. Ephem. Ann. 1821. Mens. April.

bers <sup>40)</sup> et Oel. Olbers, M. D. D. anti, hoc in morbo, cum fructu ea adhibuisse sibi videtur, senioris quidem experientiae erit, nonne eorum fidem aut augere, aut immixtuere; at medico-rum illorum praemonitiones ad magnam in sic adhibendis providentiam quenque non possemus non adducere.

#### §. 21.

Psychica delirio tremente laborantis tractatio pariter commendanda est medico, cui morum negotiantis violentia ad vim tritac inferendam adduci non licet. Austeritate, severitate perpetuaque contradictione inquies, furor et insomnia non possunt non augeri. Maximum autem viruola damnum inferunt aegrotis, motibus eorum impeditis, unde virium intensio maximopere excitatur tantoque vehementius viget tenies. Placide contra persuadendo, indulgendo, quotiescumque indulgere licuerit, tormentiendo ad monstruosae eorum phantasias omninoque comiter atque humane regendo facilius placabuntur ac mitigabun-

<sup>40)</sup> I. c. p. 56.

tur, ad considerantiam quodammodo reversuri. Anglorum medici non liberos tantum ambulare in conclavi sinunt aegrotos, sed veniam eis etiam concedunt sub dia versandi, vires suas excercendi, ad lassitudinem usque ambulandi, qua musculorum intensione veluti perficiunt suos labores, lassitudinem sentiunt, et licet somno non statim obruantur, magis tamen ad tranquillitatem et quietem accedunt. Nonnulla tamen, qualia Cel. Armstrongius enumerat, docent exempla, post alacrem vividamque ambulationem mox etiam salutarem somnum, tanquam crisin morbi subsequi, sanitate ipsa accelerante. Quem procedendi modum multum omnino conducere, Cel. Albers et Cel. Heinecken testantur, quem jam eo commendabilem dicere possis, quod, ejus beneficio, de horrendarum imaginum atque idearum misero ipsorum animo obversantium erroribus facilius persuadeantur. Hinc recte haec monet Cel. Albers<sup>41)</sup>: „Ueber keine Kranken kann der Arzt mehr Gewalt üben, als über diese, und es gehört in der That zu den Ausnahmen, wenn ein Arzt

41) I. c. p. 42.

von solchen Kränken auf eine unanständige Art begegnet wird, welches er nicht selten seinem verkehrten Benehmen zu verdanken hat.“

### §. 23.

Ad diaetam hoc morbo laborantibus commendandam quod attinet, in universum parcone esto, nec restricta. Jejunio saltem Cel. Armstrongio auctore<sup>42)</sup>, valde turbatur humorum circulatio. Hinc cibi digestu faciles ac nutritiles conducere perhibentur, maxime nutrimentorum adpetentia non semper deficiente. Nec spirituosi potus subducantur aegrotis; et licet vinum, Anglorum medicis quibusdam judicibus non aequi parandum Opio fuerit, tamen, ubi visum fuerit, aqua temperatum, quam plurimum bibentibus conducit aegrotis, maxime temulentis potando inveteratis, utpote qui hoc quidem incitamento atque hortamine sibi necessario omnino carere nequeunt. Temporariis e contrario potatoribus cerevisiae quam vini, usus commendabilior esse existimatur.<sup>43)</sup>

42) I. c. p. 50.

43) Vid. Armstrong. I. c. p. 494.

Convalescentibus, praeter Opii usum sectum  
dariunt a Suttonio commendatum, ecoprotica et  
circa tractum intestinorum tenuis studientur re-  
media.

## §. 23.

De delirii trementis complicationibus passim  
obvias non nisi paucula monere nobis quidem  
ficeret, parum fontibus, unde haurire scuisset, no-  
bis patentibus. Quarundam, iam de antiphlogis-  
tica et incitativa curandi methodo disserentes,  
mentionem fecimus. In universum tantummodo  
statuere possis, eam morbi formam primum esse  
tollendam, qua vitæ magis periculum immineat,  
ut apoplexiā, paralysin (Cel. Suttonius quidem  
hemiplegiam cum delirio tremente conjunctam,  
prævia apoplexia, sanasse sese existimat, quae  
vero medendi methodus digna, quam imitare, non  
videtur, quamdiu id exemplum solitarium habe-  
as!) vel ubi morbi forma omnino vetet Opii usum,  
quales sunt congestiones, status inflammatorius,  
status gastricus etc. — Saepe quidem Opium cum  
remediis ad morbum in consortio versante rite  
fuerit jungendum, saepe etiam adeo ad morbum